

## Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 12 mars 1942 kl. 1 e. m.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckta motioner om ändrade bestämmelser rörande dagtraktamente och resekostnadsersättning åt landstingsmän m. m.*

Uti de likalydande, till konstitutionsutskottet hänvisade motionerna nr 4 i första kammaren av herr *Anderberg m. fl.* och nr 10 i andra kammaren av herr *Hage m. fl.* hemställes, att riksdagen måtte besluta, att 23 § landstingslagen erhåller nedan intagna lydelse.

---

Enligt landstingslagen åtnjuter landstingsman, som bor å ort, där landstinget sammanträder, under dettas möte dagtraktamente med 9 kronor av landstingets medel. Till landstingsman, som icke bor å nämnda ort, utgår under landstingets möte samt under resan fram och åter dagtraktamente med 12 kronor, ävensom resekostnadsersättning, beräknad efter avgiften i andra klassens vagn å järnväg eller, om sådan vagnsklass icke finnes, i tredje klassens vagn, för en hyttplats eller, när hyttplats ej förekommer, en salongsplats på fartyg samt, i den mån resan icke kan företagas med järnväg eller fartyg, efter 40 öre per tillryggalagd kilometer. Dagtraktamente och reseersättning till ledamot av förvaltningsutskott samt utsedd ledamot av annan landstingets styrelse eller nämnd eller av styrelse för landstingets inrättning eller av särskild beredning mellan landstingets möten ävensom till revisor för granskning av landstingets eller sådan inrättnings förvaltning får vid resa inom landstingsområdet icke sättas till högre belopp än som i motsvarande fall skulle utgå till landstingsman enligt ovan angivna grunder.

I samband med att dagtraktamentena till landstingsmän år 1918 fastställdes till de nuvarande beloppen 9 och 12 kronor anförde konstitutionsutskottet i sitt till grund för riksdagens beslut i ämnet liggande utlåtande (nr 2) bl. a., att de förändringar, som inträtt i det allmänna prisläget, förorsakat, att utgående dagtraktamente icke på långt när försloge till sitt ändamål, vilket enligt ett av 1912 års konstitutionsutskott gjort uttalande borde vara att utgöra en på sådant sätt beräknad ersättning, att landstingsman utöver de besvär, som vore förenade med uppdraget, icke åsamkades särskilda direkta utgifter för uppdragets fullgörande. Vid bestämmande av traktamentets belopp borde enligt utskottets mening hänsyn tagas därtill, att ersättningen för kommunala förtroendeuppdrag icke finge sättas så hög, att uppdraget bleve eftersträvansvärt för ersättningens skull, samt att å andra sidan höjningen

icke borde ske med sådan försiktighet, att behovet av en ny höjning komme att inom alltför kort framtid ånyo göra sig kännbart. — Nu gällande bestämmelse angående resekostnadsersättning till landstingsman med 40 öre per tillryggalagd kilometer för de fall, då resan icke kan företagas med järnväg eller fartyg, infördes år 1933 i samband med skjutsstadgans upphävande. Konstitutionsutskottet anförde i sitt till grund för riksdagens beslut i ämnet liggande utlåtande (nr 34) bl. a., att nämnda belopp torde utgöra den vanliga taxan för taxeaomobil.

Svenska landstingsförbundets styrelse har i en den 12 november 1941 dagtecknad promemoria, vilken tillställts samtliga landstings förvaltningsutskott för yttrande, framhållit, att skäl finnes för en viss höjning av nu utgående traktamentsbelopp. I de i anledning härav inkomna yttrandena hava samtliga förvaltningsutskott uttalat sig i samma riktning. Aderton av dessa förorda en höjning motsvarande den i förevarande motion föreslagna. Härjämte hava tre utskott framlagt förslag angående ändrade bestämmelser rörande resekostnadsersättningens beräkning.

Med hänsyn till den prisökning, som inträtt under det nu pågående kriget, äro de för närvarande utgående dagtraktamentsbeloppen till landstingsmän otillräckliga. Särskilt är så fallet för de landstingsmän, som icke äro bosatta å landstingets sammanträdesort, och därför numera i regel måste vidkännas avsevärt ökade utgifter för mat och husrum under sin vistelse därstädes. Utskottet finner sålunda en höjning av dagtraktamentet till landstingsmän påkallad samt anser den i motionen föreslagna ökningen till 12 kronor för landstingsman, som bor å ort, där landstinget sammanträder, och till 18 kronor för annan landstingsman fullt befogad. Även i fråga om resekostnadsersättningens beräkning för de fall, då tåg eller båt icke kan begagnas, får utskottet med hänsyn till nu rådande förhållanden ansluta sig till motionärernas förslag.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen i anledning av förevarande motioner för sin del ville antaga följande

### F ö r s l a g

till

### L a g

**angående ändrad lydelse av 23 § lagen den 20 juni 1924 (nr 349)  
om landsting.**

23 §.

*(Nuvarande lydelse.)*

*(Föreslagen lydelse.)*

Landstingsman, som ej bor å den ort, där landstinget hålles, åtnjuter

Landstingsman, som ej bor å den ort, där landstinget hålles, åtnjuter

under landstingets möte samt under resan fram och åter av landstingets medel dagtraktamente med 12 kronor ävensom resekostnadsersättning, beräknad efter avgiften i andra klassens vagn å järnväg eller, om sådan vagnsklass icke finnes, i tredje klassens vagn, för en hyttplats eller, när hyttplats ej förekommer, en salongsplats på fartyg samt, i den mån resan icke kan företagas med järnväg eller fartyg, *efter 40 öre per tillryggalagd kilometer.*

Landstingsman, som bor å den ort, där landstinget hålles, åtnjuter under landstingets möte av landstingets medel dagtraktamente med *nio* kronor.

Traktamente under — — — mötets början.

Till den — — — hans ställe.

under landstingets möte samt under resan fram och åter av landstingets medel dagtraktamente med 18 kronor ävensom resekostnadsersättning, beräknad efter avgiften i andra klassens vagn å järnväg eller, om sådan vagnsklass icke finnes, i tredje klassens vagn, för en hyttplats eller, när hyttplats ej förekommer, en salongsplats på fartyg samt, i den mån resan icke kan företagas med järnväg eller fartyg, *ersättning per tillryggalagd kilometer, beräknad efter lägsta inom landstingsområdet för taxeaugomobil fastställda taxa.*

Landstingsman, som bor å den ort, där landstinget hålles, åtnjuter under landstingets möte av landstingets medel dagtraktamente med 12 kronor.

*Denna lag träder i kraft den 1 juli 1942.*

Stockholm den 12 mars 1942.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

Närvarande: herrar *Hallén, Andersson* i Ovanmyra, *Sandegård, Källman, Per Andersson, John Björck\**, *Karl August Johanson, John Gustavson, Anders Andersson\**, *Johannes Pettersson, Frans Hansson. Wennqvist, Andersson* i Igelboda, *Fast, Nordström, Hällgren, Nolin\**, *Spångberg, Nilsson* i Norrlängträsk och *Sefve.*

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.